necessario che di qui a poco a poco scivolasse 

giù, essendo già nate nuove cose che si 

sforzavano di cancellare le antiche. Ciò invero 

per immutabile legge di natura era necessario 

fosse compiuto, e non doveva essere assolto non 

altrimenti che dagli stessi uomini come gli atti 

notarili della stessa natura. Dopo l’età d’oro sotto 

il principato di Augusto, sebbene non ancora 

alcuna schiera di Barbari avesse invaso l’Impero, 

tuttavia ogni più colta arte e disciplina incominciò 

a volgere al tramonto. Invero questo loro 

tramonto testimoniano Seneca, Plinio, Tacito, 

Eumenio, Ennodio, Cassiodoro e Boezio, 

similmente a come in precedenza Nevio, Ennio, 

Terenzio, Lucrezio e Tullio avevano testimoniato 

il loro sviluppo. 

[pag. XIV] 

Et quemadmodum Agrippae Pantheon urbis 

Romae templorum facile pulcherrimum artes 

Augusti aevo ad absolutionem 

E come il Pantheon di Agrippa, senza dubbio il 

più bello dei templi della città di Roma, mostra 

che le arti nell’età di Augusto avevano raggiunto 
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perfectionemque perductas fuisse patefecerat; 

ita easdem a prisca elegantia et pulchritudine, 

nondum ingruente Septentrionis barbarie, 

descivisse ac factas esse corruptiores 

edocuerunt Traianum Forum, Veneris 

delubrum, Antonina columna, et arcus, qui 

rerum a Septimio Severo, ac Constantino 

praeclare gestarum memoriam ad posteros 

prodiderunt. Cum porro Constantinus 

principem Romani Imperii sedem Byzantium 

transtulisset, ex huiusmodi consilio manavit, 

ut vincula, quibus inter se populi 

continebantur, subinde exsolverentur, et 

omnis superiorum temporum faustitas penitus 

labefactaretur. Acerbissimas vero calamitates, 

quibus Imperium pessumdatum fuit, non 

modo e Barbarorum adventu, verum etiam ex 

ipsius Imperii conditione profectae fuerunt. 

Nam vitia tum Principum, tum eorum, quibus 

rerum publicarum administratio 

demandabatur, necnon et militum ac 

caeterorum civium, Romanae ditioni 

excidium undequaque parabant. Ex hac 

morum depravatione, quae singulos in dies 

latius prorumpebat, evertendi ipsius imperii 

opportunitatem ultro Barbari arripuerunt. 

Ingentes horum copiae, quarum impetus 

Romanae acies olim singulari fortitudine ab 

Imperii finibus propulsarant, iam tunc eo 

fidentiores evaserunt, quo magis victoribus 

animus defecerat; ac plurimae earum per 

Bessarabiam ac Danubium iter molitae in 

Romanum Imperium, qua magis infirmum 

magisque praeter expectationem aggredi